UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG MN LÊ LỢI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lê Lợi, ngày     tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN KHỐI NHÀ TRẺ
Năm học 2024 - 2025
1. Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của Chủ tịch
UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023 – 2024;
2. Căn cứ công văn số:148/PGD&ĐT - GDMN, ngày 08 tháng 9 năm 2023, của Phòng GD - ĐT huyện Gia Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non huyện Gia Lộc năm học 2024– 2025;
3. Căn cứ vào kế hoạch năm học 2024-2025. Kế hoạch của trường Mầm non Lê Lợi;

4. Căn cứ vào tình hình thực tế của khối nhà trẻ;

 Khối Nhà trẻ có kế hoạch về bồi dưỡng đội ngũ, giáo viên, nhân viên năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

         1. Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp cho CBQL và GV trong tổ;

2. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả BD; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường.

3. Giúp cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên trong toàn khối hướng tới đạt Chuẩn theo quy định.

4. Đổi mới phương pháp dạy và học, theo mục tiêu chương trình GDMN.

        5. Thực hiện có hiệu quả Chuyên đề “Phát âm chuẩn L/n, chuyên đề “Ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM trong các hoạt động giáo dục.
2. Yêu cầu

- Công tác bồi dưỡng được triển khai tới tất cả CBQLGV trong toàn khối nội dung bồi dưỡng phù hợp với các đối tượng CBQL, GV.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng bồi dưỡng

- Cán bộ quản lý, giáo viên tại khối nhà trẻ.
2. Hình thức bồi dưỡng
- Bồi dưỡng về năng lực quản lý.
        - Bồi dưỡng về ƯDCNTT trong soạn giảng và dạy học.

- Thông qua các buổi chuyên đề dưới hình thức trực tiếp của trường, của tổ.
3. Nội dung bồi dưỡng
- Bồi dưỡng về năng lực quản lý

- Bồi dưỡng về ƯDCNTT trong soạn giảng và dạy học.

- Hướng dẫn về các nội dung xây dựng các loại kế hoạch chăm sóc giáo dục trẻ theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm và áp dụng sáng tạo mô hình giáo dục tiên tiến STEAM phù hợp với điều kiện của trường và địa phương.

- Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia học tập để nâng cao trình độ chuyên môn .

- 100% giáo viên có giải pháp sáng tạo đổi mới phương pháp dạy học theo ục tiêu chương trình GDMN.

- Bồi dưỡng cho CBQL và giáo viên trong khối nhà trẻ.

- Xây dựng môi trường trong và ngoài lớp học theo hướng lấy trẻ làm trung tâm. Chuyên đề “Luyện phát âm chuẩn L/n” cho trẻ mầm non.
2. Hình thức bồi dưỡng.

Để việc bồi dưỡng đạt hiệu quả, trước hết phải đánh giá chất lượng giáo viên đầu năm thông qua việc duyệt giáo án, kiểm tra dự giờ để có kế hoạch bồi dưỡng kịp thời, phù hợp.

3. Bồi dưỡng tại chỗ.

- Bồi dương thường xuyên thông qua các hình thức như duyệt giáo án, kiể tra theo kế hoạch.

+ Tăng cường kiểm tra đột xuất dự giờ để nắm bắt được thực tế của giáo viên và rút kinh nghiệm tư vấn kịp thời.

+ Bồi dưỡng về nội dung theo hướng lấy trẻ làm trung tâm các bước chuyển tiếp sao cho logic và nội dung phù hợp với hoạt động để đạt hiệu quả cao.
          - Kiểm tra về những vấn đề có liên quan đến đổi mới nội dung chương trình, đổi mới hình thức tổ chức.

- Cùng tổ trưởng chuyên môn xây dựng lồng ghép nội dung bồi dưỡng trong các buổi SHCM.

- Chỉ đao giáo viên thực hiện đúng kế hoạch dự giờ đồng nghiệp để học hỏi kinh nghiệm.

- Kết hợp với giáo viên thiết kế các hoạt động giáo dục phải dựa vào ục tiêu năm học đã xây dựng, lựa chọn nội dung phù hợp với chủ đề và khả năng nhận thức của trẻ.

- Tổ chức thực hiện tốt các chuyên đề như Hội giảng Hội thi giáo viên dạy giỏi, để tạo điều kiện cho giáo viên học hỏi và tự bồi dưỡng nâng cao tay nghề, nghiệp vụ sư phạm trong hoạt động.

- Phát động phong trào tổ chức các Hội thi, hội giảng và chuyên đề trong năm học để giáo viên có cơ hội giao lưu học hỏi.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN
- Trong năm học 2024 - 2025.

V. Kế hoạch cụ thể:
	THÁNG
	Nội dung BD
	Người
thực hiện

	1
	-Hướng dẫn giáo viên xác định mục tiêu của các hoạt dộng phù hợp với điều kiện thực tế, khả năng nhận thức của trẻ.
-Hướng dẫn tổ chức các hoạt dộng theo hướng đổi mới phương pháp dạy học sáng tạo xây dựng môi trường học tập theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.

	PHT

	2

	- Hướng dẫn sử dụng PM quản lý và thực hiện xây dựng KHGD;
	PHT

	3
	- Lồng ghép giáo dục bảo vệ mắt trong tổ chức các hoạt động giáo dục

	TTCM

2. Trong năm học 2023-2024

	STT
	Nội dung bồi dưỡng
	Thời gian
	Người thực hiện

	I
	Tìm hiểu các tiêu trí chủ đề năm học xây dựng trường MN hạnh phúc gắn với việc thục hiện chuyên đề lấy trẻ làm trung tâm

	1
	Chỉ đạo CBGB tự tìm hiểu các tiêu trí để xây dựng trường học hạnh phúc
	Từ tháng 9 đến tháng 5
	TTCM+GV

	2
	Hướng dẫn Gv áp dụng các tiêu trí thực hiện tại các lớp

	3
	Hướng dẫn giáo viên xây dựng lớp học lấy trẻ làm trung tâm.,

	II
	Bồi dưỡng Tổ chức  các hoạt động  nâng cao chất lượng giáo dục kỹ năng sống cho trẻ

	1
	Hướng dẫn gv tích hợp nồng ghép các kỹ năng sống, ATGT, … trong kế hoạch giáo dục trẻ. Mỗi tuần ít nhất 2 hoạt động rèn kỹ năng
	Tháng 9-5
	HP+TTCM

	2
	Chỉ đạo tổ 4, 5 tuổi xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề giáo dục kỹ năng thoát hiểm khi có cháy
	Tháng 11
	TTCM + GV

	3
	- Xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề chuyên sâu “Trải nghiệm sáng tạo với môi trường thiên nhiên”
	Tháng 12
	PHT+ TTCM+GV

	III
	- Nâng cao chất lượng LQVT theo hình thức lồng ghép stem cho độ tuổi mẫu giáo.

	1
	Chỉ đạo các lớp lồng ghép PP GD steam vào các hoạt động mồi chủ đề ít nhất 2 hoạt động chú trọng hoạt động LQVT
	Tháng 9-5

	2
	Chỉ đạo tổ 4, 3 tuổi xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề “Nâng cao chất lượng LQVT theo hình thức lồng ghép steam”
	Tháng 1
	TTCM + GV

	IV
	 Tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc cho trẻ theo tiếp cận đa văn hóa ở các cơ sở GDMN;

	1
	Chỉ đạo các lớp tích cực xây dựng các hoạt động giáo dục âm nhạc cho trẻ theo tiếp cận đa văn hóa như chèo, dân ca, hát xẩm, hát ca trù….. vào kế hoạch giáo dục
	Tháng 9-5
	TTCM + GV

	2
	Chỉ đạo tổ 5, 3 tuổi xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề hoạt động giáo dục âm nhạc cho trẻ theo tiếp cận đa văn hóa ở các cơ sở GDMN;
	Tháng 3

5.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trách nhiệm của  Phó Hiệu trưởng phụ trách khối mẫu giáo:
- Căn cứ vào kế hoạch BD chung của nhà trường, xây dựng kế hoạch BD  khối mẫu giáo.

- Phối hợp cùng các tổ trưởng tổ chuyên môn có trách nhiệm hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch BD, lựa chọn nội dung bồi dưỡng, hướng dẫn giáo viên sưu tầm, tìm kiếm tài liệu phục vụ cho các nội dung bồi dưỡng và giải đáp những thắc mắc, hướng dẫn những nội dung khó đối với giáo viên, tổ chức tập huấn cho giáo viên. Đối với những nội dung còn vướng mắc cần được giải đáp phối hợp cùng Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp liên hệ với chuyên môn bậc học mầm non để có lời giải đáp.

- Nghiêm tục thực hiện việc kiểm tra, đánh giá công tác tự học, tự bồi dưỡng của cán bộ, giáo viên theo kế hoạch đã xây dựng. Yêu cầu giáo viên lưu giữ đầy đủ hồ sơ tự học, tự bồi dưỡng nhằm đảm bảo cho công tác thanh, kiểm tra đột xuất và định kỳ của trường; phòng GD&ĐT tạo tại đơn vị.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp xếp loại, báo cáo kết quả BD của giáo viên về Hiệu trưởng nhà trường.

 2. Trách nhiệm của Tổ chuyên môn:
 - Kiểm tra giáo viên tổ mình việc thực hiện các quy định về BD của cá nhân trong tổ phụ trách.

- Giám sát việc thực hiện kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của tổ viên,  giúp đỡ, tác nghiệp để cùng nhau hoàn thành kế hoạch.

- Báo cáo kết quả BD của tổ về Hiệu phó chuyên môn phụ trách khối theo đúng thời gian quy định.

3. Trách nhiệm của giáo viên:
    - Căn cứ  kế hoạch  chung của nhà trường của  HPCM phụ trách để xây dựng kế hoạch BD của cá nhân.

- Mỗi giáo viên có 01 sổ BD, trong đó ghi chép đầy đủ Kế hoạch, nội dung bồi dưỡng, trình bày cần cụ thể, rõ ràng và khoa học, ghi rõ thời gian bồi dưỡng kết quả bồi dưỡng.
- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BD của cá nhân, nghiêm túc thực hiện các quy định về BD của nhà trường, khối.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn năm học 2023 – 2024, rất mong các đồng chí nghiêm túc thực hiện để góp phần nâng cao chuyên môn nghiệp vụ của giáo viên khối mẫu giáo./.
	Nơi nhận:
- BGH (để B/c);

- CBGV,NV (để t/h);

- Lưu: HS

	NGƯỜI XÂY DỰNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Liễu

	DUYỆT KẾ HOẠCH

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Khuyên

	UBND HUYỆN GIA LỘC

TRƯỜNG MN THỐNG NHẤT

Số: 10 /KH-TrMN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 1  tháng 6  năm 2023

KẾ HOẠCH BỒI DƯỠNG CHUYÊN MÔN, NGHIỆP VỤ

CHO CBQL, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN

Năm học 2023 - 2024

              Thực hiện Kế hoạch số 760/KH-SGDĐT ngày 23/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hải Dương về việc bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non (GVMN); tổ chức hoạt động hè và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2023-2024;
Căn cứ Công văn số 112/PGDĐT-GDMN ngày 25/05/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Gia Lộc về việc  bồi dưỡng thường xuyên  cho CBQL, GVMN; tổ chức hoạt động hè và chuẩn bị cac sđiều kiện cho năm học 2023- 2024;

 Căn cứ vào tình hình thực tế đội ngũ giáo viên, chất lượng CSGD trẻ năm học 2022– 2023 và đề nghị của tổ chuyên môn. Trường Mầm non Thống Nhất xây dựng kế hoạch bồi dưỡng hè năm 2023 và năm học 2023 - 2024 cho CBQL, giáo viên, nhân viên trong trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

         - Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp cho CBQL và GVMN;

- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho CBQL và GVMN; tăng cường năng lực cho đội ngũ CBQL và GVMN cốt cán dựa trên tiếp cận mới về chức năng, nhiệm vụ của đội ngũ cốt cán đáp ứng yêu cầu đổi mới công tác chăm sóc và giáo dục trẻ em hiện nay;

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 cho CBQL, GVMN .

2. Yêu cầu

- Công tác bồi dưỡng được triển khai tới tất cả CBQL và GVMN toàn trường; nội dung bồi dưỡng phù hợp với các đối tượng CBQL, GV.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

1. Đối tượng bồi dưỡng

- CBQL, GVNV đang công tác và giảng dạy, phục vụ trong trường mầm non Thống Nhất.

2. Hình thức bồi dưỡng

- Tham gia các lớp đào tạo để đảm bảo thực hiện chương trình chăm sóc giáo dục trẻ và theo tình hình thức trực tiếp của địa phương và đơn vị.

- Tự bồi dưỡng thông qua mạng Internet và các nguồn thông tin chính thống khác.

- Bồi dưỡng trực tuyến trên phần mềm Zoom( trong tình hình dịch bệnh).
3. Nội dung bồi dưỡng
- Các văn bản chỉ đạo của cấp học MN.

-  Các loại hồ sơ sổ sách trong trường mầm non.

-  Đánh giá cuối ngày, cuối chủ đề, cuối giai đoạn, cuối đội tuổi.

- Tổ chức chuẩn bị cho trẻ em mẫu giáo trong các cơ sở GDMN sẵn sàng học đọc, học viết theo hướng liên thông với chương trình lớp 1 Tiểu học.
- Nâng cao chất lượng LQVT theo hình thức lồng ghép stem cho độ tuổi mẫu giáo.

- Tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc cho trẻ theo tiếp cận đa văn hóa ở các cơ sở GDMN;
- Tập huấn công tác VSATTP, phòng tránh ngộ độc thực phẩm trong trường mầm non.

 - Tập huấn cách phòng chống tai nạn  thương tích và phòng chống dịch bệnh cho trẻ trong trường mầm non.

- Tổ chức hoạt động giáo dục hòa nhập cho trẻ rối loạn phát triển trong cơ sở GDMN;
-   Phát triển năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho CBQL và GVMN;.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN
- Từ ngày 15/8 đến ngày 31/8/2023 và trong năm học 2023-2024.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch, định hướng, triển khai kế hoạch bồi dưỡng tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các lớp bồi dưỡng cũng như tạo điều kiện để giáo viên nhân viên được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Phòng, Sở tổ chức.

 - Sau khi bồi dưỡng cấp Sở, Phòng GD&ĐT, tổ chức triển khai các nội dung đã thống nhất trong đợt bồi dưỡng tới tất cả CBGV trong nhà trường.
.
- Chỉ đạo 100% CBQL và GVMN tham gia bồi dưỡng có chất lượng.

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm sau đợt tập huấn tại đơn vị.

2. Đối với các tổ chuyên môn
- Xây dựng kế hoạch, định hướng, triển khai kế  hoạch bồi dưỡng đến các giáo viên trong tổ.

- Sắp xếp để giáo viên có kế hoạch bồi dưỡng được tham gia các lớp bồi dưỡng.

- Phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường mở các buổi bồi dưỡng, tổ chức cho giáo viên học tập, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng thực hiện nhiệm vụ.

VI.  KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NỘI DUNG BỒI DƯỠNG HÈ 2023 VÀ
NĂM HỌC 2023-2024:
	Thời gian
	Nội dung bồi dưỡng
	Người thực hiện
	Hình thức, đối tượng bồi dưỡng

	Sáng 15/8/2023
	- Triển khai Các văn bản chỉ đạo của cấp học MN: NQ số 29/BCTr; Luật VC 2019; Luật GD/2019; Điều lệ trường MN
- Triển khai thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa cho CBQL và GVMN;
	Nguyễn Thị Khuyên

	- Học trực tiếp
Toàn bộ CBGV,NV

	Hồ sơ sổ sách theo quy định
	Nguyễn Thị Khuyên

	Chiều 15/8/2023
	-  Đánh giá cuối ngày, cuối chủ đề, cuối giai đoạn, cuối đội tuổi.

	Phạm Thị Luyên
	- Học trực tiếp. Toàn bộ CBGV

	- Đổi mới trong tổ chức hoạt động giáo dục

	Vũ Thị Tĩnh

	Sáng 16/8/2023
	- Tổ chức chuẩn bị cho trẻ em mẫu giáo trong các cơ sở GDMN sẵn sàng học đọc, học viết theo hướng liên thông với chương trình lớp 1 Tiểu học.

	Nguyễn Thị Hằng
	- Học trực tiếp. Toàn bộ CBGV,NV

	- Tập huấn cách phòng chống tai nạn  thương tích và phòng chống dịch bệnh cho trẻ trong trường mầm non.

	Phạm Thị Hoa

	Chiều 16/8/2023
	- Tập huấn cách tổ chức hoạt động giáo dục hòa nhập cho trẻ rối loạn phát triển trong cơ sở GDMN;
	Phạm Thị Dịu
	- Học trực tiếp. Toàn bộ CBGV,NV

	- Tập huấn công tác VSATTP, phòng tránh ngộ độc thực phẩm trong trường mầm non.

	Phạm Thị Hiền

	 Sáng 17/8/2023
	- Phát triển năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho CBQL và GVMN;.

	Phạm Thị Cúc
	- Học trực tiếp. Toàn bộ CBGV,NV

	Trong năm học

2023

-

2024
	· Tập huấn các nội dung các cấp đã triển khai
	BGH+ TTCM
	Toàn bộ CBGV,NV

	- Nâng cao chất lượng LQVT theo hình thức lồng ghép stem cho độ tuổi mẫu giáo qua các buổi SHCM của tổ

- Tổ chức hoạt động giáo dục âm nhạc cho trẻ theo tiếp cận đa văn hóa ở các cơ sở GDMN qua các buổi SHCM của tổ
- Tổ chức hội giảng, hội thi
- Qua buổi sinh hoạt CM liên tổ, liên trường
	- BGH + TTCM kiểm tra đánh giá

- BGH
	- 100% GV, NV được kiểm tra, đánh giá.

- Tổ chức trong tổ,toàn trường

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên mầm non hè 2023 và năm học 2023 - 2024 của trường Mầm non Thống Nhất, yêu cầu đội ngũ Cán bộ - giáo viên, nhân viên tham gia học tập đạt kết quả tốt, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của Nhà trường./.
	Nơi nhận:
- CBGV,NV (để t/h);

- Website trường MNTN
- Lưu: VT

	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Khuyên